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Úvod
Původní Triplanetary [1][2] je vědecko-fantastická válečná stolní tahová hra

vytvořená Marcem W. Millerem a Johnem Harshmanem ze společnosti Game
Designers´ Workshop v roce 1973 s podtitulem „Ship to Ship Space Combat in the
Solar System, 2001 AD“ (Vesmírný boj lodě proti lodi ve Sluneční soustavě roku
2001). Druhé vydání pravidel od Johna M. Astella z roku 1981 přineslo nové scénáře
a drobné úpravy pravidel a jejich dovysvětlení. V současné době vlastní autorská
práva Steve Jackson Games[3].

Obrázek 0-1: Původní balení

Obrázek 0-2: Průběh hry

Základní pravidla hry (více vizte první kapitolu) společná pro všechny scénáře
(který každý používá ještě svoje specifická pravidla) se mohou zpočátku zdát složitá,
ale v podstatě na nich není nic komplikovaného. Hra se dělí na tahy odpovídající
jednomu dni a tah se skládá ze segmentů (jednoho za každého hráče) a ty zase z fází
(Navigace, Výzbroj, Pohyb, Boj a Zásobování). Ve svém segmentu hráč ovládá svou
flotilu vesmírných lodí – případně i své planetární a orbitální základny a tak dále –
na hrací ploše tvořené šestiúhelníky reprezentující naši hvězdnou soustavu.
Samotnou herní desku pokrývala fólie, na kterou se speciálními mazatelnými fixy
zakreslovaly pohyby lodí jednotlivých hráčů, jejichž cíle, rozložení sil, typy lodí a
jejich vybavení a podobně závisí na konkrétním scénáři, pro který se rozhodli, vždy
ale musí respektovat první Newtonův pohybový zákon[4]:

Jestliže na těleso nepůsobí žádné vnější síly, nebo výslednice sil je nulová, pak
těleso setrvává v klidu nebo v rovnoměrném přímočarém pohybu.

To znamená, že pokud loď nezažehne své motory a nepřipraví se tak o cenné
palivo, nebo se na ní neprojeví gravitace nějakého kosmického tělesa, pohybuje se
v segmentu svého majitele úplně stejně jako kolo minulé. Podobný princip můžeme
nalézt i v klasické podlavicové hře Formulky hrané na čtverečkovaném papíře.
Stejná pravidla platí i pro torpéda, miny a atomové bomby, které spolu s palubními
zbraněmi a taranováním slouží k vesmírným soubojům.

Tato práce se zabývá počítačovou hrou Triplanetary, která si stolní verzi bere za
vzor a snaží se věrně převést klasickou hratelnost na počítačové obrazovky. V první
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kapitole naleznete stručný výtah z původních pravidel, který samozřejmě není
vyčerpávající, klade si za úkol pouze uvést čtenáře do problematiky.

Z technických důvodů však bylo nutné pozměnit některá herní pravidla, o čemž
pojednává druhá kapitola, stejně jako o chybějících či naopak přidaných prvcích.

Třetí kapitola se věnuje instalaci a spuštění programu, jeho grafickému
uživatelskému rozhraní a ovládání hry.

Ve čtvrté kapitole naleznete popis samotné implementace hry, popis externích
souborů, použitých knihoven a samozřejmě nejdůležitějších balíčků a tříd programu.
Také se zde nachází seznámení s nejzajímavějšími algoritmy použitými ve hře, jako
je například umělá inteligence ve scénáři Grand Tour.

V závěru práce jsem zhodnotil celý projekt a zamyslel se nad jeho budoucností.
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1. Stručný výtah z původních pravidel Triplanetary
Tato kapitola si neklade za cíl nahradit pravidla[2], nabízí pouze stručný přehled

toho nejdůležitějšího, co člověk musí mít na paměti, když se snaží proniknout do

programu přenášejícího tuto hru na obrazovky počítačů.

1.1. Žetony lodí
Každý typ lodí má svůj vlastní žeton, který reprezentuje všechny instance plavidel

tohoto typu.

Obrázek 1-1: Žeton korvety (5 tun nákladu, 2 bojová síla, 20 jednotek paliva)

V levém horním rohu se nachází údaj o velikosti nákladového prostoru, číslo pod

ním v levém dolním rohu udává bojovou sílu. Poslední informací na žetonu je

kapacita palivových nádrží v pravém dolním rohu.

Žeton Typ lodi Síla Palivo Nosnost Cena (Cr) Cena (B)

Transport 1D 10 50 10 5

Tanker 1D 50 0 10 5

Liner 2D 10 50 50 10

Packet 1 10 50 20 10

Korveta 2 20 5 40 20

Křižník 4 20 10 80 40

Fregata 8 20 40 150 80

Dreadnaught 15 15 50 600 150

Orb. základna 16 0 - 1000 160

Tabulka 1: Třídy lodí
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Civilní lodě mají u síly příponu D a nemohou útočit, protiútočit ani přetěžovat

motory. Cena (Cr) určuje cenu v kreditech, cena (B) v bodech podle bojové síly

(používáno např. ve scénáři Nova).

1.2. Tah
Hra se dělí na tahy reprezentující jednotlivé dny. Tahy se skládají ze segmentů za

každého hráče. Pořadí hráčských segmentů v tahu se určí hodem kostkou nebo

vzájemnou dohodou. Každý segment obsahuje tyto fáze:

- Navigační (více v 1.3) – hráč na tahu prozkoumá pozice svých lodí, orbitálních

základen, torpéd, min a atomových bomb a podle předchozích kurzů určí jejich

další pohyb a případně se rozhodne zažehnout motory nebo (ne)použít slabou

gravitaci

- Výzbroje (více v 1.4.2) – vesmírné lodě mohou vypustit torpéda, miny a

atomové bomby

- Pohybová – lodě, miny, torpéda a atomové bomby hráče na tahu se pohnou

podle vypočítaných kurzů; pokud zbraně zasáhnou cíl, vybuchnou ještě tuto fázi

- Bojová (více v 1.4.1) – lodě mohou bojovat respektujíce pravidla pro boj,

napadené lodě mohou provádět protiútoky; jestliže objekt v pohybové fázi

prolétal asteroidy, na poškození se hází tuto fázi

- Zásobovací (více v 1.6.4) – lodě mohou načerpat palivo, nabrat zásoby,

vykládat a nakládat, rabovat a zachraňovat

1.3. Pohyb
Každá loď má pohybový vektor vedoucí z její předchozí polohy do té současné.

Základní pravidlo zní: v pohybové fázi svého majitele všechny lodě neurychlené

zášlehem motoru nebo gravitací vesmírného tělesa urazí stejnou vzdálenost stejným

směrem, jako se pohybovaly v minulém kole.

Obrázek 1-2: Zachování hybnosti

Lodě mění kurz spalováním paliva během navigační fáze, kdy se spočítaný kurz

změní o jeden hex v libovolném směru za každou použitou jednotku paliva. Civilní

lodě mohou spálit jen jednu jednotku za kolo, bojové lodě až dvě jednotky použitím

přetížení motorů, vizte 1.3.4.
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Obrázek 1-3: Zážeh motorů

1.3.1. Gravitace
Planety, přírodní družice a Slunce působí na blízko prolétající objekty gravitační

silou, reprezentovanou na hrací ploše šipkami na hexech kolem těchto těles. Průlet

tímto hexem se projeví v následujícím kole stejně jako spálení jedné jednotky paliva

ve směru šipky. Efekt políček s gravitací je kumulativní a dosahuje i na sousední část

hexu s vesmírným tělesem vyvolávajícím gravitaci.

Obrázek 1-4: Vliv gravitace

Některé přírodní satelity (Měsíc a Io) mají slabou gravitaci reprezentovanou

neplnou šipkou. Loď prolétávající jedním takovým hexem může efekt gravitace

ignorovat. Pokud ale objekt přejde přes dva hexy se slabou gravitací za sebou, druhá

gravitace se chová jako silná gravitace bez ohledu na to, jestli ta první byla brána

v potaz nebo ne.

Obrázek 1-5: Slabá gravitace a možnost jejího ignorování
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1.3.2. Orbita
Loď pohybující se v gravitačním poli vesmírného tělesa rychlostí jednoho hexu za

kolo bez spalování paliva se nachází na orbitě tohoto tělesa.

Obrázek 1-6: Loď na orbitě

1.3.3. Vzlet a přistání
Lodě mohou vzlétat pouze z přátelských planetárních základen. Při vzletu loď získá

rychlost jeden hex za kolo a dostane se na hex sousedící s planetou. Její rychlost se

ale vyruší s gravitací planety, a pokud příští kolo nezažehne motory do správného

směru, zřítí se zpět na povrch planety.

Lodě, jejichž kurz protne nějaké vesmírné těleso, jsou zničeny, nicméně jestliže

spálí jednu jednotku paliva, mohou přistát na libovolné straně planety, kterou právě


[…]


potřebuje souřadnice dvou bodů ležících na dané přímce a samotný hex. Šestiúhelník

leží na přímce právě tehdy, když přímka prochází alespoň jedním jeho vrcholem,

nebo když alespoň jedna dvojice jeho vrcholů leží na opačné straně dané přímky.

A právě tohoto tvrzení využívá metoda hexIntersectsLine, která postupně bere jeden

vrchol šestiúhelníku za druhým, a jestliže jím přímka prochází, nebo se již předtím

našel vrchol ležící na opačné straně, vrátí hodnotu true. Jestliže se žádné takové

vrcholy nenašly, obrazce se neprotínají a metoda vrátí hodnotu false.
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5. Závěr

5.1. Zhodnocení projektu
Cílem projektu bylo převést klasickou stolní hru Triplanetary do počítačové

podoby, která by byla důstojnou nástupkyní jejích elegantně jednoduchých ale přesto

propracovaných principů, což se podařilo, i když součastná implementace nenabízí

celou škálu původně dostupných herních scénářů.

I když umělá inteligence počítačem ovládaných protivníků ve scénáři Grand Tour

nepředstavuje pro zkušeného závodníka příliš velkou konkurenci, alespoň

začátečníky by mohla potrápit, protože létá víceméně bezpečně a nezapomíná včas

doplňovat palivo. Také v případě, že si hráči navolí neobvyklé checkpointy a že

nezáleží na pořadí průletu kontrolních bodů, má AI šanci, protože poletí po nejkratší

cestě, zatímco hráči budou ideální trasu většinou pouze odhadovat.

Z tohoto projektu jsem si odnesl mnoho zkušeností a spoustu věcí bych dnes již

navrhl a implementoval jinak. Například herní logika a grafické uživatelské rozhraní

by mohly být od sebe jasně oddělené, čímž by se umožnila snadná výměna GUI bez

zásahu do herního jádra. S tím také souvisí výměna dnes nepříliš perspektivní

knihovny pro uživatelské rozhraní Swing, jehož vývoj je momentálně již jen

v udržovacím režimu.

Nezanedbatelnou obtíží je postoj současného majitele autorských práv Steve

Jackson Games[3], pro nějž je i vydání freewareového open source projektu

v konfliktu s jeho licenčním programem. Což také vysvětluje, proč se na trhu

nevyskytují žádné další implementace, se kterými by se dal tento projekt srovnávat.

5.2. Budoucnost projektu
Hra by měla v budoucnu získat hezčí grafiku, podporu zvukových efektů a případně

animací. Dále lze implementovat i zbylé scénáře původní stolní hry a přidat

vynechané funkce jako například rabování (více vizte 2.1).

Na škodu by rozhodně nebyla ani síťová hra pomocí internetu, která by jistě

pomohla přilákat více hráčů.
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9. Přílohy
<?xml version="1.0" encoding="windows-1250"?>
<gameBoard name="EarthlSystem" width="10" height="10" players="1">

<!-- LUNA -->
<gravity id="g-07-03" x="07" y="03" orientation="SE" weak="true"/>
<gravity id="g-08-03" x="8" y="3" orientation="SW" weak="true"/>
<gravity id="g-07-04" x="7" y="4" orientation="E" weak="true"/>
<planetoid id="Luna" name="Luna" image="luna" x="08" y="04" radius="0.3" type="planet"/>
<gravity id="g-09-04" x="9" y="4" orientation="W" weak="true"/>
<gravity id="g-07-05" x="7" y="5" orientation="NE" weak="true"/>
<gravity id="g-08-05" x="8" y="5" orientation="NW" weak="true"/>
<!-- LUNA -->

<asteroids id="a-00-00" x="0" y="0"/>

<!-- TERRA -->
<gravity id="g-05-04" x="5" y="4" orientation="SE"/>
<gravity id="g-06-04" x="6" y="4" orientation="SW"/>
<gravity id="g-04-05" x="4" y="5" orientation="E"/>
<planetoid id="Terra" name="Terra" image="terra" x="5" y="5" radius="0.5" type="planet">

<NE>
<base id="TerranBaseNE" name="TerranBaseNE" type="planetary" player="-1">

<ship id="LandedCorvette" name="LandedCorvette" type="corvette" player="0" landingVector="NE"/>
</base>

</NE>
<SW>

<ship id="TerranTransport" name="TerranTransport" type="transport" player="0" landingVector="E"/>
</SW>

</planetoid>
<gravity id="g-06-05" x="6" y="5" orientation="W"/>
<gravity id="g-05-06" x="5" y="6" orientation="NE"/>
<gravity id="g-06-06" x="6" y="6" orientation="NW"/>
<!-- TERRA -->

<ship id="OrbitalTransport" name="OrbitTransport" x="6" y="4" lastX="5" lastY="4" type="transport" player="0"
fuel="10">

<base id="CarriedBase" name="CarriedBase" type="orbital" player="0"/>
</ship>
<ship id="OrbitalCorvette" name="OrbitalCorvette" x="4" y="5" lastX="5" lastY="4" type="corvette" player="0">

<torpedo id="Torpedo"/>
</ship>
<base id="OrbitalBase" name="OrbitalBase" x="6" y="6" lastX="6" lastY="5" type="orbital" player="0"/>
<mine id="Mine" x="8" y="3" lastX="7" lastY="3" turnsLeft="4" player="0"/>

</gameBoard>

Tabulka 13: Příklad jednoduché mapy
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Obrázek 9 1: Zobrazení jednoduché mapy

9.1. Obsah přiloženého CD
Na CD, které je součástí této práce, se nachází tento obsah:

 triplanetary.pdf

o elektronická verze tohoto textu

 distribution

o zkompilovaná verze hry připravená pro distribuci

 documentation

o vývojářská dokumentace k projektu vytvořená utilitou javadoc

 project

o zdrojové kódy hry ve formě projektu pro IDE Netbeans 7.0.1

 rules

o pravidla původní stolní hry Triplanetary[2]
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