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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti X
Komentář

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Komentář Jazyková úroveň je velmi dobrá, v práci jsem nenalezl jedinou gramatickou chybu, a
to ani v použitém přechodníku nebo různých tvarech zájmena „jenž”.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X
Komentář Při práci s programem se mi nestalo, že by program spadl, nenarazil jsem ani na
žádný případ odchýlení se od pravidel hry, kromě těch v práci výslovně zmíněných. Pravidla hry
jsou přitom dosti komplikovaná. Oceňuji i kvalitu umělé inteligence, která mi je i po mnoha
odehraných hrách rovnocenným soupeřem.

Celkové hodnocení výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění NE
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